[Orig. Ricci Archives, Rome, X., 150.]

12. NINO SERVINI TO CARDINAL ERCOLE GONZAGA.²

1542, Januar. 4, Rom.

. . . Del luogo dove s' havesse a celebrare il concilio se ragionò di Ferrara et Mantua in la quale al tempo caldo fu detto non esservi buon aere, nè manco sicurezza di havere nissuna delle due città dalli loro signori, di modo che universalmente si inclinava a Trento, et da alcuni r^{mi} fu molto lodato quel luogo, ma il cardinale Trivulzii che mi ha comunicato il resto, fa giudicio che si debbia elegere Piacenza, quando pur se havesse da fare, che n' ha però poca speranza et è d' opinione che non si possa refutare da imperiali ne da Francesi, essendo de N. S. che persevera pure sul neutrale et facciasi in qualsivoglia luogo d' Italia, tien per certo che Lutherani non habbino a comparire. Però detto luogo sarebbe a proposito, ma tien quasi impossibile chel si faccia, considerate in che termine stan le cose del mondo, non vi essendo molta sigurezza che Francia non rompa guerra, et il Turco non assalta

¹ See *supra*, p. 147.² See *supra*, p. 133.

la christianità per mare et per terra, et così Spagnoli non passerebbono sicuri per Francia et Franzesi non si fideriano delle forze dello imperatore, et il mare a quel tempo per l' armata del Turco et de corsari non sarà sicuro, ma quando pure si trovasse modo di farlo, che è difficile, se farà allo spirito santo. Iddio vi metta la sua mano che ve n' è bisogno . . .

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

13. POPE PAUL III. TO FRANCIS I., KING OF FRANCE.¹

1542, Mart. 27, Rom.

Charissime etc. Referet M^{ti} tuae nonnulla nostro nomine dil. fil. Ioh. de Montepolitiano, noster camerarius secretus, presentium exhibitor, super quibus optamus eam fidem per M^{tem} Tuam ei haberi, quam nobis ipsis haberet, si cum ea presentes loqueremur.

The following postscript is certainly in the Pope's own hand :

La M^{ta} V. Christ^a per la sua singular prudentia adverta bene in questa occasione di concludere una tanto sancta et necessaria pace, non posser fare majore servitio a Dio et cosa più degna di se et de li sui gloriosissimi titoli, ne posser assequire piu segnalata victoria che sarà di vincer se istessa, et in quel tempo dove più poteria demonstrar el suo vigore, lo quale deve reservar ad proseguir le actioni gloriose de li sui progenitori: defension et exaltation de la sancta fede christiana et sua perpetua gloria.

[Orig. Ricci Archives, Rome, VII., n. 12.]

14. NINO SERNINI TO CARDINAL ERCOLE GONZAGA.²

1542, April 22, Rom.